



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場会社名 株式会社 中国銀行 上場取引所 東
 コード番号 8382 URL https://www.chugin.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 加藤 貞則
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 山縣 正和 TEL 086-223-3111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 -
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	30,445	△9.3	7,652	△4.0	5,104	△5.7
2020年3月期第1四半期	33,596	△2.2	7,978	△0.1	5,413	0.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 20,766百万円 (496.8%) 2020年3月期第1四半期 3,479百万円 (△57.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	27.14	27.12
2020年3月期第1四半期	28.77	28.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,722,541	529,900	6.0
2020年3月期	8,147,386	511,193	6.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 529,711百万円 2020年3月期 511,014百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	11.00	-	11.00	22.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	11.00	-	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期 (累計)	56,500	△11.4	8,600	△33.5	5,700	△34.0	円 銭 30.30
通期	113,400	△10.9	16,700	△4.3	11,100	△6.8	59.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を一部織り込んで算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、四半期決算短信添付資料7ページ「2. (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1 Q	195,272,106株	2020年3月期	195,272,106株
② 期末自己株式数	2021年3月期1 Q	7,212,444株	2020年3月期	7,212,380株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1 Q	188,059,683株	2020年3月期1 Q	188,169,514株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

[別添]

○補足情報(決算短信説明資料)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、連結経常収益は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う米国金利の大幅な低下により、外貨建てを中心として貸出金利息や有価証券利息配当金が減少したこと、また貸倒引当金が戻入から繰入に転じたことなどにより、前年同期比31億51百万円(9.3%)減収の304億45百万円となりました。連結経常費用は、与信費用は増加しましたが、米国金利低下に伴う外貨調達コストの減少や営業経費の減少の効果が大きく、前年同期比28億25百万円(11.0%)減少の227億92百万円となりました。

これらの結果、連結経常利益は前年同期比3億26百万円(4.0%)減益の76億52百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比3億9百万円(5.7%)減益の51億4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、貸出金は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う資金需要の高まりから、事業性資金、個人向け貸出ともに増加しました。これらの結果、2020年3月末比906億円増加の4兆9,905億円となりました。

預金および譲渡性預金は、特別定額給付金などの新型コロナウイルス感染症対応政策を主因として、個人・法人で大きく増加し、2020年3月末比4,043億円増加の7兆3,010億円となりました。また預金および譲渡性預金に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、2020年3月末比4,125億円増加の7兆7,121億円となりました。

有価証券につきましては、株価や金利動向等を踏まえ機動的に運用した結果、2020年3月末比1,325億円増加し、2兆4,720億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期ならびに2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年5月14日公表の数値から変更ありません。

なお、上記連結業績予想には、新型コロナウイルス感染症による影響として貸出金残高の増加に伴う一般貸倒引当金繰入額の増加を織り込んでおりますが、当該見積りに変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	576,348	722,251
コールローン	59,877	278,898
買入金銭債権	24,928	23,511
商品有価証券	1,316	2,527
金銭の信託	27,100	27,091
有価証券	2,339,566	2,472,099
貸出金	4,899,984	4,990,596
外国為替	11,960	6,385
リース債権及びリース投資資産	24,130	23,871
その他資産	140,349	140,543
有形固定資産	39,460	39,229
無形固定資産	3,064	2,723
繰延税金資産	6,611	833
支払承諾見返	33,413	33,298
貸倒引当金	△40,724	△41,321
資産の部合計	8,147,386	8,722,541
負債の部		
預金	6,701,781	7,039,874
譲渡性預金	194,963	261,210
コールマネー	30,068	57,189
売現先勘定	124,704	79,277
債券貸借取引受入担保金	217,164	191,088
コマーシャル・ペーパー	32,611	20,458
借入金	157,365	384,969
外国為替	272	511
信託勘定借	3,309	3,473
その他負債	119,768	101,356
賞与引当金	1,395	—
役員賞与引当金	31	—
退職給付に係る負債	18,245	17,780
役員退職慰労引当金	82	59
睡眠預金払戻損失引当金	642	559
ポイント引当金	94	95
特別法上の引当金	6	6
繰延税金負債	271	1,431
支払承諾	33,413	33,298
負債の部合計	7,636,192	8,192,641

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	8,153	8,153
利益剰余金	453,024	456,061
自己株式	△9,622	△9,622
株主資本合計	466,705	469,741
その他有価証券評価差額金	62,987	76,260
繰延ヘッジ損益	△11,456	△9,297
退職給付に係る調整累計額	△7,221	△6,992
その他の包括利益累計額合計	44,308	59,970
新株予約権	179	188
純資産の部合計	511,193	529,900
負債及び純資産の部合計	8,147,386	8,722,541

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	33,596	30,445
資金運用収益	20,606	18,251
(うち貸出金利息)	12,798	11,754
(うち有価証券利息配当金)	7,592	6,297
信託報酬	0	0
役務取引等収益	4,405	4,454
その他業務収益	5,236	5,520
その他経常収益	3,347	2,217
経常費用	25,617	22,792
資金調達費用	4,809	2,326
(うち預金利息)	626	223
役務取引等費用	1,077	917
その他業務費用	3,035	2,919
営業経費	14,927	14,420
その他経常費用	1,767	2,209
経常利益	7,978	7,652
特別利益	0	-
固定資産処分益	0	-
特別損失	6	35
固定資産処分損	6	17
減損損失	-	18
税金等調整前四半期純利益	7,972	7,616
法人税、住民税及び事業税	2,557	2,481
法人税等調整額	1	30
法人税等合計	2,559	2,511
四半期純利益	5,413	5,104
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,413	5,104

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	5,413	5,104
その他の包括利益	△1,934	15,661
その他有価証券評価差額金	△783	13,273
繰延ヘッジ損益	△1,314	2,158
退職給付に係る調整額	163	229
四半期包括利益	3,479	20,766
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,479	20,766
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う影響の仮定に重要な変更はありません。

補足情報（決算短信参考資料）

（1）2021年3月期第1四半期決算の概況（単体）

コア業務純益

コア業務純益は、外貨調達コストの低下による資金利益の増益や投資銀行業務での役務取引等利益の増益に加え、システム経費や人件費などの経費が減少したことにより、前年同期比 10億54百万円増益の68億32百万円となりました。

経常利益

コア業務純益の増益に加え、有価証券関係損益も増加しましたが、貸倒引当金が戻入から繰入に転じるなど 与信コストの増加の影響が大きく、前年同期比 2億75百万円減益の 74億92百万円となりました。

四半期純利益

以上の結果、四半期純利益は、前年同期比 2億84百万円減益の 52億18百万円となりました。

		2021年3月期 第1四半期 (3ヶ月)		前年同期比	2020年3月期 第1四半期 (3ヶ月)	(百万円) 2021年3月期 中間決算予想 (公表)
経常収益	1	26,595	3,462	30,057		
業務粗利益 (4+5+6)	2	20,955	743	20,212		
(コア業務粗利益) (2-7)	3	20,156	482	19,674		
資金利益	4	16,247	112	16,135		
役務取引等利益	5	3,703	152	3,551		
その他業務利益	6	1,005	480	525		
(うち債券関係損益)	7	798	261	537		
経費 (除く臨時処理分) (△)	8	13,324	△572	13,896		
人件費 ()	9	7,038	248	7,286		
物件費 ()	10	5,132	392	5,524		
税金 (△)	11	1,153	67	1,086		
実質業務純益 (一般貸引繰入前) (2-8)	12	7,631	1,316	6,315		
コア業務純益 (除く債券関係損益) (3-8)	13	6,832	1,054	5,778	9,100	
コア業務純益 (除く投信解約損益)	14	6,568	1,071	5,497		
一般貸倒引当金繰入 (△)	15	1,330	1,330	-		
業務純益 (12-15)	16	6,301	14	6,315	7,600	
臨時損益 (20+21+22-18)	17	1,191	△260	1,451		
不良債権処理額	18	△563	△563	-		
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	△563	△563	-		
貸倒引当金戻入益	20	-	△967	967		
株式関係損益	21	733	678	55		
その他臨時損益	22	△105	△533	428		
経常利益 (16+17)	23	7,492	△275	7,767	7,800	
特別損益	24	32	26	6		
うち固定資産減損損失 ()	25	15	15	-		
税引前四半期純利益 (23+24)	26	7,459	△302	7,761		
法人税等	27	2,241	17	2,258		
四半期 (中間) 純利益 (26-27)	28	5,218	△284	5,502	5,300	

* 2020年6月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

【参考情報】

与信コスト (は戻入) (15+18-20)	29	767	1,734	967
-------------------------	----	-----	-------	-----

（2）有価証券関係損益（単体）

（百万円）

	2021年3月期 第1四半期 (3ヶ月)		前年同期比	2020年3月期 第1四半期 (3ヶ月)
債券関係損益	798		261	537
売却益	947		55	892
償還益	-		25	25
売却損	148		233	381
株式関係損益	733		678	55
売却益	1,203		524	1,727
売却損	447		170	617
償却	22		1,032	1,054

（3）時価のある有価証券の評価損益（単体）

（億円）

	2020年6月末				2020年3月末			2019年6月末		
	評価損益				評価損益			評価損益		
		2020/3比	うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的（債券）	3	0	3	-	3	3	-	4	4	-
その他有価証券	1,078	183	1,212	134	895	1,092	197	1,326	1,379	52
株式	461	97	492	31	364	409	44	469	498	28
債券	261	43	298	37	304	325	20	457	458	1
その他	355	130	420	65	225	357	132	399	422	23
合計	1,081	183	1,215	134	898	1,095	197	1,331	1,383	52

（注）1．「評価損益」は帳簿価額（償却原価適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2．時価のある子会社・関連会社株式はありません。

（４）預金・貸出金等の状況（単体）

貸出金

貸出金は、新型コロナウイルス感染症対策関連融資により、事業性資金、個人ローンともに残高が増加し、貸出金残高全体では2020年3月末比 916億円増加の 5兆13億円となりました。

預り資産

預金および譲渡性預金は、特別定額給付金などの新型コロナウイルス感染症対策の影響により、個人・法人共に残高が増加し、2020年3月末比 4,035億円増加の 7兆3,195億円となりました。

また、預金および譲渡性預金に公共債、投資信託を含めた預り資産残高では、上記の預金などの増加を主因に、2020年3月末比 4,117億円増加の 7兆7,306億円となりました。

預金、貸出金及び有価証券残高

（億円）

[未残]	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
預金	70,483	3,367	67,116	65,637
貸出金	50,013	916	49,097	47,749
有価証券	24,768	1,317	23,451	24,087

（億円）

[平残]	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
預金	68,594	3,299	65,295	65,055
貸出金	49,505	1,389	48,116	47,750
有価証券	23,401	352	23,049	22,816

消費者ローン残高

（億円）

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
消費者ローン残高	11,748	5	11,743	11,482
うち住宅ローン残高	8,262	49	8,213	8,008
うちその他ローン残高	3,486	44	3,530	3,474

中小企業等貸出比率

（％）

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
中小企業等貸出比率	71.2	0.3	71.5	70.2

預り資産残高

（億円）

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
預金	70,483	3,367	67,116	65,637
譲渡性預金	2,711	667	2,044	3,425
公共債	2,773	26	2,799	2,838
投資信託	1,337	108	1,229	1,374
合計	77,306	4,117	73,189	73,275

（5）不良債権の状況

リスク管理債権（単体）につきましては、2020年3月末比56億円増加の783億円となりました。
 リスク管理債権比率（貸出金残高に占める比率）は、1.57%と、2020年3月末比では、0.09ポイントの悪化となりましたが、引き続き低い水準を維持しております。

リスク管理債権

- ・部分直接償却は実施しておりません。
- ・貸出金残高比については、小数点第三位を四捨五入しております。

【単体】

（億円、%）

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
破綻先債権	58	5	53	36
延滞債権	452	8	444	447
3ヵ月以上延滞債権	20	13	7	12
貸出条件緩和債権	252	30	222	191
合計（A）	783	56	727	688
貸出金残高比（A）／（C）	1.57	（0.09）	1.48	1.44
（部分直接償却を実施した場合）				
（合計（B））	（654）	（61）	（593）	（557）
（貸出金残高比（B）／（D））	（1.31）	（0.10）	（1.21）	（1.17）
貸出金残高（未残）（C）	50,013	916	49,097	47,749
（部分直接償却を実施した場合）（D）	（49,884）	（920）	（48,964）	（47,618）

【連結】

（億円、%）

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
破綻先債権	63	6	57	39
延滞債権	466	11	455	458
3ヵ月以上延滞債権	20	13	7	12
貸出条件緩和債権	252	30	222	191
合計（A）	802	60	742	702
貸出金残高比（A）／（B）	1.61	0.10	1.51	1.47
貸出金残高（未残）（B）	49,905	906	48,999	47,673

金融再生法開示債権

- ・総与信比については、小数点第三位を四捨五入しております。

【単体】

（億円、%）

	2020年6月末		2020年3月末	2019年6月末
		2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	206	12	218	212
危険債権	306	25	281	275
要管理債権	272	43	229	204
小計（A）	785	56	729	692
総与信比（A）／（C）	1.53	0.08	1.45	1.41
（部分直接償却を実施した場合）				
（小計（B））	（656）	（61）	（595）	（560）
（総与信比（B）／（D））	（1.28）	（0.10）	（1.18）	（1.15）
正常債権	50,579	873	49,706	48,351
合計（C）	51,365	929	50,436	49,044
（部分直接償却を実施した場合）（D）	（51,236）	（934）	（50,302）	（48,912）